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DO  W YK ŁA D U

NAUKI RELIG II W  SZKOŁACH 

POWIATOWYCH I GIMNAZJACH,

K l a s  s a  I.

Do użycia dla uczniów w tój klas- 
sie poleca się Katechizm dla Szkół 
Elementarnych ułożony przez X. Pu- 
ciatyckiego do nauki na pamięć. 
Nauczyciel rozłożywszy pomieniony 
Katechizm na sto lekcyj, dla wymiar- 
kowania ile pytań na każdą do nau
czenia się zadawać powinien, ażeby 
w ciągu szkolnego roku mógł go



ukończyć, przechodzić go będzie me
todą katechetyczną.

Uczniowie tćj klassy, oprócz kate
chizmu, powinni się uczyć na pamięć 
modlitw porannych i  wieczornych naj
krótszych pospolicie używanych, tu
dzież modlitw przed obiadem, po 
obiedzie i t. d. według książki do na
bożeństwa na te szkoły przepisanćj.

K  L  A S S A I I .

Uczniowie tćj klassy do nauki na 
pamięć używać mają poleconego do
tąd dziełka pod tytułem: Nauka Chrze
ścijańska dla poczynających, przez X. 
Leonharda, skrócona przez X. Choj
nowskiego, które to dziełko Nauczy
ciel rozdzieli na pewną liczbę lekcyj 
i rozłoży na pytania stosowno do zdan 
w nim zawartych, z uzupełnieniem 
dla przypomnienia z Katechizmu na 
pierwszą klassę tego, czego w rzeczo- 
nóm dziełku niedostaje, a co już



uczniowie umieć powinni. W czasie 
pozostałym od nauki katechetycznej 
Nauczyciel w ciągłym wykładzie opo
wiadać będzie uczniom życie J e z u s a  

C h r y s t u s a  według dzieła X. Bielskie
go, lub świeżo wydanego w Poznaniu 
przez Muczkowskiego.

K  L A S S A III .

W tej klassie używać się ma do na
uki na pamięć poleconego dotąd dzieł
ka Nauka Chrześcijańska dla postę
pujących w mój, X. Leonliarda. Dwie 
główne części tego dzieła o Wierze i 
Nadziei podzieli Nauczyciel na 40 le
kcy] i rozbierze na stosowne pytania, 
ażeby w ciągu roku cale dwie części 
uczniowie przeszli. W wykładzie na
uki Chrześcijańskiej moralności w cza
sie pozostałym po ukończeniu nauki 
katechetycznej;, we dwóch lekcy ach ty
godniowych, Nauczyciel trzymać się 
będzie poleconego dziełka Gobineta



lub X. Janikowskiego, przejdzie w tój 
Massie obowiązki względem Boga i 
siebie, ftiepCzy wiązuj ąe się jednak do 
atltora tak, ażeby niemiał pomijać 
wnance tego, co mu się mnićj u iy - 
tecżńćm zdawać będzie.

Podobnież Nauczyciel wykładać ma 
uczniom znaczenie Obrzędów Naj
świętszej ofiary Mszy Śtej przy po
mocy dzieła p. ii Nauki Powszechne 
w sposób katechizmowy, tudzież prze
kładu dzielkaX,Schmidt jńt.MszaSwię- 
tn w swoich obrzędach wyjaśniona.

K l a s  s  a  I W

Pozostałe części powyżej Wymie
nionego dzieła X. Leonharda, o m iło
ści i sprawiedliwości chrześcijańskiej, 
o Sakramentach Świętych/ są prze
dmiotem obszerniejszej nauki kateche
tycznej w tej klassie i, z rozkładem na 
pewną liczbę lekcy) i rozbiorem nu 
pytania.



W sposób powyżćj wskazany Nau
czyciel wyłoży tu naukę Chrześcijań
ski ćj moralności, o obowiązkach wzglę
dem bliźnich, według dziełka X. Ja
nikowskiego. Obowiązki dzieci wzglę
dem rodziców zwykle starannie hy- 
wają wykładane w nauce Religii. 
Z przykazania Boskiego które je prze
pisuje, wywodzą się obowiązki człon
ków społeczności krajowej względem 
Rządu, poddanych względem Panują
cego. Nauka ta w kilku pytaniach 
dotknięta mogła być dostateczną w 
czasach, w których nie były jeszcze 
rozsiane w umysłach zgubne zasady 
przewrotnćj filozofii ośmnastego wie
ku, zrywającej wszelkie węzły społe
czne. W walce Religii Chrystusa z ze
psutym duchem czasu, należy głębo
ko wpoić w umysły i serca młodzieży 
re lig ijny obowiązek uszanowania, po
słuszeństwa, przywiązania względem 
Władz Rządowych,; przyzwoitej czci



i  wierności dla osoby Monarchy. In
st rukcyą w tym przedmiocie maję 
Pasterze dusz i Nauczyciele Religii 
w Katechizmie Soboru Trydentski ego 
w słowach: ...Jaki rodzaj uszanowania, 
miłości, posłuszeństwa należy się Kró
lom, Xiążętom, Urzędom i wszelkićj 
Władzy, uczy nas obszernie Apostoł 
narodów (Rzym 13,1. Tym. 2) za któ
rych się modlić zaleca, a P iotr Sty 
(1 Petr 2) mówi: Bądźcie tedy pod
dani wszelkiemu stworzeniu dla Boga, 
czyli Królowi jako Zwierzchnikowi, 
czyli Xiąźętom jako od niego posła
nym na pomstę złoczyńców,a na chwa- 
łę dobrych; gdyż cześć jaką im odda
jem y do Boga się ściąga, godzien jest 
bow iem uszanowania od ludzi wysoki 
stopień godności, bo jest potęgi Boga 
obrazem; tym też sposobem składamy 
hołd Opatrzności Boga, który sprawo
wanie publicznego urzędu im powie
rzył, i  jako wykonawców Najwyższej 
swej wdadzy ich uźywa«“



W czasie pozostałym po nauce ka
techetyczne} Nauczyciel wykładać bę
dzie uczniom tej klassy znaczenie 
głównych Obrzędów Kościoła Rzym
sko-Katolickiego według dzieła: Na
uki Powszechne i  drugiego w tym 
szczególnie przedmiocie wydanego u 
XX . Missyonarzy w Warszawie.

K l a s s a  V.

Lubo zasadniczem prawidłem Kate
chetyki jest- postępowanie w nauce 
z pomysłów wiadomych do niewiado
mych, i  staranie się oto, ażeby kate
chumeni niepowtarzali z pamięci wy
razów, których właściwego znaczenia 
nieznają: wyznać jednakże wypada, 
źe gdy umysł młodzieńczy do pewnego 
wieku jest jeszcze zbyt słabym do na
leżytego zgłębienia pojęć nadzmysło- 
wych, z jakich się powiększśj części 
składają prawdy re lig ii objawionej,



w nance też jć j dla tego rodzaju kate
chumenów idzie głównie o obeznanie 
ich z terminologią, religijną przez ile 
być może jasne, popularne, a jednak 
dokładne defin icje, któreby łącznie 
z textami słowa Hożego, na których się 
wspierają prawdy religijne, zaszczepio
ne w żywą młodzieży pamięć, stały 
się w niej materyałem do rozbioru 
tychże prawd z postępem wieku w słu
chaniu kazań i nauk kościelnych, lub 
w szkole, przez systematycznie u łożoną, 
do stanu rozwinionych władz umysło
wych zastosowaną naukę, któraby po
znać dawała, w jak przedziwnym ro
zumowym z sobą związku są prawdy 
objawione Śtej naszej re lig ii. Miejscem 
rozpoczęcia takowej nauki jest klassa 
V Szkół Gimnazjalnych. Na tę i  nastę
pną lilassę do użycia dla uczniów słu
żyć majak dotąd polecony Katechizm 
historyczny X. Flenry. Nauczyciel 
Religii pierwszą część rzeczonego I i  a-



techiżmu na piątą ldassę przeznaczoną, 
rozdzieli na stosowną liczbę godzin 
szkolnych w roku, ażeby ją  uczniowie 
całą przejść moglL

W wykładzie tćj pierwszej części 
na to baczną uwagę zwracać należy:

1. Iż ona nieobejmuje wsobie His- 
toryi skróconej Starego i Nowego Za
konu, na którą osobne godziny w Szko
łach przeznaczone będą, lecz jest wła
ściwie rysem History i  Religii Obja- 
wionćj.

2. Że dzieło to w-sposób elementar
ny wzorowo dla uczniów tak jest ułożo
ne, ze niema w ni ćm prawie ani jednego 
zbytecznego zdania, które by w nauce 
pominąć było można, każdy przeto 
rozdział lub lekcyą, na które się dwie 
Części tego Katechizmu dadzą podzielić, 
rozbierze Nauczyciel napytania,według 
których examinowac uczniów i naukę 
wyjaśniać będzie^



K  L A S S A  VI.

Przechodząc z uczniami tćj klassy 
drugą część Katechizmu Historycznego 
w sposób powyźćj wskazany, Nauczy
ciel Relig ii na każdą lekcyę dobrze 
przygotowanym być powinien, do grun
townego i  do pojęcia uczniów tej klassy 
zastosowanego wyjaśnienia w ustnym 
wykładzie punktów główniejszych, tu
dzież rozwiązywania wydarzyć się mo
gących ze strony uczniów zapytań, do 
czego jednoczesne odczytywanie przy
padających materyi w dziele p. t. Cate- 
chismus ex Decreto Concilii Trident i ni 
adParochos, w dziełach większych z wy
pisem text ów Pisma Kaniziusza, wy
dania nowego wBawaryi 1834 r. it.p ., 
dla Nauczyciela bardzo będzie korzy- 
stnćm. W  rozbiorze przykazań Bożych 
nauka o obowiązkach względem Mo
narchy i  Rządu w duchu powyżej skrę-



ślonćj Instrukcyi obszerni ćj wyłożoną 
być powinna.

K  Ł  A  S ' S A  V II.

W  tćj klassie Nauczyciel wykładać 
będzie główne rozumowe dowody nieza
wodności faktów i Bóstwa re lig ii Chrze
ścijański ćj, trzymając się tymczasowo 
dzieła p. t. Obrona Chrystyaniznm 
p. X.Frayssinous. WogólnościNauczy- 
ciele Religii celem coraz godnićjszego 
odpowiadania ważnemu ich powołaniu 
i  zbieraniu w chwale Boga i usłudze 
społecznej coraz obfitszych plonów 
swćj pracy, prócz nieustannego roz
pamiętywania zasad Teologii Paster
skiej, pilnie rozczytywać się powinni 
w dziele X. Chodaniego p. t. Nauka 
Chrześcijańska Katolickićj Religii, wy
dań óm w Wilnie,którego wstęp o spo
sobie dobrego katechizowania, wiele 
gruntownych w sobie uwag zawiera?



mogących nauczaniu nadać przyzwoity 
kierunek, a sam wykład nauki wiele 
posiłkowych do wyjaśnienia i  udowod- 
pienia prawd Religii dostarpzy mate» 
ryałów.
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